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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je provést numerické řešení proudění vznikajícího v okolí

vysokorychlostní kolejové jednotky při průjezdu třemi modelovými situacemi. V první z nich se

jednotka pohybuje volným prostorem, ve druhé míjí protihlukovou stěnu a ve třetí projíždí

tunelem. Řešení obsahuje popis modelu vysokorychlostní jednotky, nastavení jednotlivých

výpočetních úloh a zhodnocení dosažených výsledků.

Abstract:

The aim of this diploma thesis is to solve numerically the flow caused by the high-speed train

passing for three model cases. In the first case the train passes through free space, in the second

passes around noise barrier and in the third passes through tunnel. The solution includes the high-

speed train model definition, the tasks solving and the evaluation of the obtained results.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Značka veličiny Název veličiny Jednotka

𝐹𝑇
⃗⃗⃗⃗ Tažná síla vozidla 𝑁

𝐹𝑃
⃗⃗⃗⃗ Odpor zrychlení vozidla 𝑁

𝐹𝑂
⃗⃗⃗⃗ Odporové síly 𝑁

𝑚𝑉 Hmotnost vozidla 𝑘𝑔

𝜌𝑑 Součinitel rotačních hmot 1

𝑎𝑉⃗⃗ ⃗⃗ Zrychlení vozidla 𝑚/𝑠2

𝑂𝑉
⃗⃗⃗⃗ ⃗ Vozidlové odpory 𝑁

𝑂𝑇
⃗⃗⃗⃗ ⃗ Traťové odpory 𝑁

𝑅𝑀
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ Mechanické odpory 𝑁

𝑅𝐴
⃗⃗ ⃗⃗ Aerodynamické odpory 𝑁

𝐴 Koeficient mechanického odporu 𝑁

𝐵 Koeficient mechanického odporu 𝑁 ∙ 𝑠/𝑚

𝐶 Koeficient aerodynamického odporu 𝑁 ∙ 𝑠2/𝑚2

𝑣 Rychlost vozidla 𝑚/𝑠

𝜆 Koeficient závisející na druhu vozidla 𝑘𝑔1/2 ∙ 𝑚/𝑠2

𝑀 Celková hmotnost vlakové soupravy 𝑘𝑔

𝑚 Hmotnost připadající na jednu nápravu 𝑘𝑔

𝜌 Hustota vzduchu 𝑘𝑔/𝑚3

𝑆č𝑒𝑙 Čelní plocha vozidla 𝑚2

𝐶𝐷 Součinitel odporu 1

𝐶𝑆 Součinitel odporu tření podél vozidla 1/𝑚
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Značka veličiny Název veličiny Jednotka

𝐶𝑃
Součinitel odporu na čele, respektive na

konci vlaku
1

𝑙 Délka vlaku 𝑚

𝑜𝑉⃗⃗⃗⃗ Měrné vozidlové odpory 𝑁/𝑘𝑁

𝑎 Měrný koeficient mechanického odporu 𝑁/𝑘𝑁

𝑏 Měrný koeficient mechanického odporu 𝑁 ∙ 𝑠/(𝑚 ∙ 𝑘𝑁)

𝑐
Měrný koeficient aerodynamického

odporu
𝑁 ∙ 𝑠2/(𝑚2 ∙ 𝑘𝑁)

𝑔 Tíhové zrychlení 𝑚/𝑠2

𝐺𝑉
⃗⃗ ⃗⃗ Tíha vozidla 𝑁

𝑡 Čas 𝑠

�⃗� Rychlost proudění okolo vozidla 𝑚/𝑠

𝜎 Vnější zdroj proudění 𝑘𝑔/(𝑚3 ∙ 𝑠)

𝜃 Vnější zdroj energie 𝐽

𝑝 Tlak 𝑃𝑎

𝑐𝑧⃗⃗ ⃗ Rychlost zvuku 𝑚/𝑠

𝜅 Poměr měrných tepelných kapacit 1

𝑓 Třecí síla 𝑁

𝜑 Disipační energie 𝐽

𝜆𝑣𝑙𝑎𝑘 Třecí koeficient na povrchu vlaku 1

𝜆𝑡𝑢𝑛 Třecí koeficient na povrchu tunelu 1

𝑑𝑣𝑙𝑎𝑘 Hydraulický průměr vlaku 𝑚

𝑑𝑡𝑢𝑛 Hydraulický průměr tunelu 𝑚

𝐵 Poměr průřezů vlaku a tunelu 1
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Značka veličiny Název veličiny Jednotka

𝑝´ Tlak mezi stěnami vlaku a tunelu 𝑃𝑎

𝑅𝐶
⃗⃗ ⃗⃗

Aerodynamická složka vozidlových

odporů
𝑁

𝑝1 Hodnota tlaku před vlnou 𝑃𝑎

𝑝2 Hodnota tlaku za vlnou 𝑃𝑎

∆𝑝21 Rozdíl tlaků 𝑝1 a 𝑝2 𝑃𝑎

𝛿 Poměr průřezových ploch 1

𝑀𝑎 Machovo číslo 1

𝑝𝑚𝑎𝑥 Maximální hodnota tlaku v tunelu 𝑃𝑎

𝑟 Vzdálenost od konce tunelu 𝑚

𝐹𝐵
⃗⃗⃗⃗ Boční síla 𝑁

𝐶𝐵
Součinitel odporu ve směru příčném ke

směru jízdy
1

𝑆𝑏𝑜č Boční plocha vozidla 𝑚2

�⃗⃗�
Výslednice rychlosti vozidla a rychlosti

bočního proudění
𝑚/𝑠

𝛼 Úhel bočního proudění °

𝐸 Akustická energie 𝐽

𝑃𝑎𝑘𝑢 Akustický výkon 𝑊

𝑃𝑎𝑘𝑢0 Referenční hodnota akustického výkonu 𝑊

𝐿𝑃𝑎𝑘𝑢 Hladina akustického výkonu 𝑑𝐵

𝐹𝑥 Síla ve směru osy x 𝑁

𝐹𝑦 Síla ve směru osy y 𝑁

𝐹𝑧 Síla ve směru osy z 𝑁
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Značka veličiny Název veličiny Jednotka

𝐶𝑥 Součinitel odporu ve směru osy x 1

𝐶𝑦 Součinitel odporu ve směru osy y 1

𝐶𝑧 Součinitel odporu ve směru osy z 1

11

Úvod

Porozumění aerodynamickým jevům, jež provázejí pohyb moderní vysokorychlostní kolejové

dopravy, představuje nezbytný základ jejího budoucího rozvoje. Zatímco při nižších rychlostech

šlo tyto jevy zanedbat, s rostoucí rychlostí začínají hrát klíčovou roli jak pro funkčnost, tak

především pro bezpečnost celého vozidla. Význam aerodynamiky tak roste. Již nyní má v kolejové

dopravě vliv na celou řadu faktorů, jako například na maximální možnou rychlost vozidel, na jejich

energetickou náročnost či na životní prostředí v důsledku aerodynamického hluku. Lze

předpokládat, že její význam s dalším rozvojem vysokorychlostních kolejových vozidel poroste i

nadále.

Cílem této práce je prostřednictvím jednoduchého výpočtového modelu řešit proudění vznikající

v blízkosti vysokorychlostní kolejové jednotky při průjezdu třemi uvažovanými situacemi. V první

z nich se jednotka pohybuje volným prostorem, ve druhé míjí protihlukovou stěnu a ve třetí

projíždí tunelem.

Vlastní práce se skládá ze dvou částí, přičemž první z nich, teoretická, se zaměřuje na podrobný

rozbor hlavních problémů týkajících se aerodynamiky kolejových vozidel. Zvláštní pozornost je

přitom věnována vzniku tlakových vln při průjezdu tunelem, problematice sil působících při míjení

překážek a aerodynamickému odporu. Druhá část práce, výpočetní, se věnuje postupu řešení výše

zmiňovaných úloh. Zahrnuje popis výpočtových modelů pro jednotlivé řešené případy, nastavení

okrajových podmínek a přehled dosažených výsledků, jehož součástí je i porovnání těchto

výsledků s dostupnými, již dříve řešenými pracemi.
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1 Aerodynamika kolejových vozidel

Druhá polovina 20. století a počátek 21. století s sebou přinesly překotný rozvoj leteckého

průmyslu, k němuž přispělo rozsáhlé spektrum inženýrských oborů, od automatického řízení až po

mechaniku tekutin. Právě mechanika tekutin, konkrétně pak aerodynamika, hrála v rozmachu

tohoto průmyslového odvětví klíčovou roli. Kolejová vozidla se naproti tomu, alespoň co se týče

aerodynamiky, vyskytovala spíše na okraji zájmu, a to především díky nízkým rychlostem, jichž


[…]


počátek protihlukové stěny.

Obrázek 5.8 Průběh tlaku na čele jednotky při průjezdu okolo protihlukové stěny
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5.3 Průjezd tunelem

Obrázek 5.9 znázorňuje průběh součinitele odporu 𝐶𝑥. Lze si povšimnout, že v časovém úseku od

0 až do 4 s dochází k prudkým změnám jeho hodnot, neboť proudění se v tomto úseku ještě

nestačilo plně vyvinout. Hodnoty 𝐶𝑥 se v následujícím úseku od 4 do 10 s ustalují na hodnotě

přibližně 0,7, což odpovídá úseku, kdy vlak projíždí volným prostorem, jak bylo zjištěno v první

úloze. V čase t=10 s dochází k prudkému nárůstu součinitele. Jedná se o okamžik, kdy jednotka

vjíždí do tunelu. 𝐶𝑥 díky tomuto stísněnému prostoru povyskočí až na hodnotu 1,27 a vydrží tak až

do konce průjezdu, neboť tunel se rozkládá až konce jízdního úseku.

Obrázek 5.9 Průběh koeficientu 𝐶𝑥 při průjezdu tunelem

Obrázek 5.10 znázorňuje průběh koeficientu odporu 𝐶𝑦. Stejně jako v předchozím případě si lze

povšimnout, že průběh v časovém úseku od 0 do 3 s se výrazně liší od zbytku. Jedná se opět o

oblast, v níž dochází k prudkým změnám hodnot součinitele, neboť se proudění ještě zcela nestihlo

vyvinout. V následujícím úseku se však již hodnoty až do času t=10 s ustalují na 0,009. Poté

dochází k míjení počátku tunelu a součinitel roste až na hodnotu 0,025.
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Obrázek 5.10 Průběh koeficientu 𝐶𝑦 při průjezdu tunelem

Obrázek 5.11 znázorňuje průběh koeficientu odporu 𝐶𝑧. Ten kopíruje svůj průběh z předchozí

úlohy, neboť při jízdě volným prostorem i při jízdě okolo protihlukové stěny se síla 𝐹𝑧 rovnala 0.

Opět nejprve ale docházelo k vývinu proudění.

Obrázek 5.11 Průběh koeficientu 𝐶𝑧 při průjezdu tunelem
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Následující tabulka 5.3 udává přehled hodnot výše diskutovaných koeficientů odporu po ustálení

při vjezdu do tunelu.

Součinitel 𝐶𝑥 𝐶𝑦 𝐶𝑧

Hodnota [1] 1,27 0,025 0

Tabulka 5.3 Průběh koeficientů odporu při průjezdu volným prostorem

Obrázek 5.12 znázorňuje průběh tlaku při vjezdu do tunelu. V úseku od 0 do 4 s opět dochází

k vývinu proudění, poté však dochází k ustálení. Jednotka projíždí volným prostorem. Tlak

dosahuje hodnoty p = 278 Pa. V čase t=10 s dochází k prudkému nárůstu tlaku v důsledku vjezdu

do tunelu. Následně dojde ke krátkému ustálení tlaku okolo hodnoty 800 Pa. V čase t=12 s však

náhle dochází k prudkému tlakovému poklesu až na hodnotu p = 320 Pa. To je okamžik, kdy do

tunelu vjíždí konec jednotky. Následující obrázek 5.13 znázorňuje průběh tlaku při vjezdu do

tunelu dle zdroje [29]. Lze vidět podstatné rozdíly, které budou důsledkem mnohých zjednodušení,

jichž bylo během zpracování užito. Pro přesnější výsledky by bylo zřejmě potřeba kvalitnější

výpočetní software a delší čas na podrobné zpracování celé úlohy.

Obrázek 5.12 Průběh tlaku na čele jednotky při průjezdu tunelem
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Obrázek 5.13 Průběh tlaku na čele vlaku při vjezdu do tunelu, převzato z [29]
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo řešit proudění vznikající v okolí vysokorychlostní kolejové

jednotky při průjezdu třemi uvažovanými situacemi. V první z nich se vlak pohyboval volným

prostorem, ve druhé okolo protihlukové stěny a ve třetí v tunelu. Problematika aerodynamických

jevů vystupujících v těchto situacích byla diskutována v rešeršní části práce, v níž byla pozornost

zaměřena na vznik tlakových vln při průjezdu tunelem, míjení se vozidel s překážkami a na

aerodynamický odpor. Samotnému řešení uvedených úloh byla věnována druhá polovina práce.

Ze získaných výsledků vyplynulo, že při průjezdu volným prostorem dosahuje koeficient

odporu 𝐶𝑥 hodnoty 0,7. Tato hodnota poskytuje poměrně dobré srovnání pro následující úlohy,

neboť průjezd volným prostředím představuje základní typ pohybu, k němuž ostatní představují

modifikaci. Při pohybu okolo protihlukové stěny šlo z grafického vyjádření výsledků vypozorovat,

že v okamžiku setkání s bariérou dochází k razantnímu nárůstu odporového koeficientu v důsledku

zmenšení prostoru v okolí jednotky. 𝐶𝑥 pro tento případ vyšlo 0,92. Stejná situace nastala i při

průjezdu tunelem, kdy bylo dosaženo hodnoty 1,27. Získané výsledky byly pro přehlednost

znázorněny pomocí grafů. Kromě koeficientu 𝐶𝑥 byly stanovovány i hodnoty koeficientů 𝐶𝑦 a 𝐶𝑧 a

také tlak na čele jednotky. Ten byl rovněž zpracován graficky. Při řešení byla aplikována řada

zjednodušení, jež poskytují dostatek prostoru pro případné rozšíření těchto úloh o další vlivy či

aerodynamické jevy. Předmětem dalších snah by tak například mohlo být zahrnutí bočního

proudění, přičemž dosažené výsledky by opět mohly být diskutovány s výsledky uvedenými v této

práci.
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