I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD simulace obtékání skříně vysokorychlostní kolejové jednotky
Jméno autora: Bc. Josef Kruml
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se zaměřuje na studium proudění okolo vysokorychlostní kolejové jednotky při míjení protihlukové stěny a při průjezdu tunelem. Práce má rozsáhlou řešeršní část, kde autor podrobně uvádí teoretické modely související se zkoumaným problémem. Výsledky numerických simulací ukazují na kvalitativní shodu s daty z literatury.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Za velice hodnotnou považuji především řešeršní část práce, kde autor podrobně popsal řešený problém. V části, která je věnována numerickým simulacím jsou dokumentovány především získané výsledky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Autor zpracoval diplomovou práci samostatně a vedoucího práce informoval o postupu prací.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň. Autor vychází ze studia odborné literatury, kde získané poznatky konfrontuje s výsledky vlastního numerického řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce má dobrou formální a jazykovou úroveň. V práci je minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor diplomové práce vyhledával relevantní zdroje a použil je při studiu proudění okolo vysokorychlostní kolejové jednotky při míjení protihlukové stěny a při průjezdu tunelem. Použité zdroje jsou v práci citovány v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Předložená diplomová práce je velmi obsáhlá a je zřejmé, že autor přistoupil k problému proudění okolo vysokorychlostní kolejové jednotky při míjení protihlukové stěny a při průjezdu tunelem velmi komplexně. Je třeba ocenit autorovu schopnost pracovat s podklady z literatury a hodnotit dosažené výsledky na pozadí současných poznatků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor diplomové práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen řešit problémy v mechanice tekutin. Autor prokázal schopnost pracovat podklady z literatury. V neposlední řadě autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2017

Podpis: